huruf  h, huruf  i,  atau  huruf j dipidana  dengan  pidana  penjara  paling 

11 http://solo.tribunnews.com/2018/03/09/ini-ancaman-hukum-pidana-bagi-pelaku-
kampanye-hitam-pilkada-di-medsos 

lama 2 (dua)  tahun  dan denda  paling  banyak  Rp24.000.000,00  (dua 

puluh  empat juta rupiah).12  

Guru Besar Ilmu Hukum Pidana Universitas Indonesia, Topo Santoso, 

menjelaskan beda kampanye negatif dengan kampanye hitam atau black 

campaign. Dalam hukum kepemiluan, kampanye negatif diizinkan, 

sedangkan kampanye hitam dilarang dan dapat dikenakan sanksi pidana